Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 097/2024

 A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através da Secretaria competente, seja realizada, com a maior brevidade possível um estudo para

viabilizar a CONSTRUÇÃO DE GUARD RAIL (BARREIRA DE CONTENÇÃO/PROTEÇÃO) NOS

CRUZAMENTOS AO LONGO DO CANAL DO BAIRRO NOVO.

JUSTIFICATIVA:

É solicitação continua dos moradores próximos aos cruzamentos do canal, que presenciam

regularmente acidentes envolvendo veículos automotivos, a construção de barreiras de contenção (Guard

Rail). Que por absorver os impactos causados pelos acidentes, mostra-se um sistema  eficiente uma vez que

proporciona barreira física diminuindo os danos causados pelos acidentes, resultando em mais segurança para

os condutores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 26 de Fevereiro de 2024.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora